Bei Grindel auf Druck von

Pl. 59. 2.

PATIENTIAM IOBI.

ET

FINEM DOMINI

AD

ILLVSTRANDAM ET VINDICANDAM

HISTORIAM IOBAEAM

S I S T I T

A C

SVMME VENERABILIS THEOLOGORVM ORDINIS

CENSVRAE PVBLICAE EXAMINIQUE

MELETEMA HOC ACADEMICVM

S V B I I C I T

PRO LICENTIA

SVMMOS IN THEOLOGIA HONORES

CONSEQVENDI

IN ACADEMIA LIPSIENSI

AD D. XXV ET XXVI NOV. A. R. S. MDCCXXXXIII.

DISPVVTATVRVS

M. CHRISTIANVS GOTTLLOB EICHLER

HOECKENDORFF. M ISN.

S. S. THEOL. BACCALAVREVS ET AD AEDEM

D. NICOLAI DIACONVS.

L I P S I A E
EX OFFICINA LANGENHEMIANA.

PATIENTIA M IOBI

ET

HINDEM DOMINI

AD

TRIESTINA ET VINDOBONUM

HISTORIA M IOBAE

SISTIT

AC

SUMME AENEBRIUS THEOLOGORVM ORDINIS

CENSARVB PARVICAV EXAMINAGIE

MELTEMIA HOC ACADEMICAM

SALVATOR

PRO LICENIA

SUMMOS IN THEOLOGIA HONORES

CONSECRANDI

IN ACADEMIA TRIPSIENSIS

AD D XXV ET XXVI NOVEMB R MDCCLXXXVII

DIVISATRABAS

IN CHRISTIANAS GOTTOB EICHLER

HONORANDORVM MIS

22. THEOL SACRAVARIAS ET AD ALDEM

D. NICOLAI DIACONAE

LIPSIAE

EX OFFICINA FRANCISCA MULVANA

ILLVSTRBVS
MAGNIFICIS EXCELLENTISSIMIS
PRAENOBILISSIMIS CONSVLTISSIMIS
PRVDENTISSLIMIS
C O N S V L I B V S
P R O C O N S V L I B V S
A E D I L I B V S
P R A E T O R I B V S
ET RELIQVIS
O R D I N I S S E N A T O R I I
QVI LIPSIAE FLORET
P A T R I B V S C O N S C R I P T I S
DE
SALVTE CIVITATIS EGREGIE PROMERITIS
ET CVM MAXIME MERENTIBVS
DIGNITATE MVNERIBVS ET FAMA
INCLVTISSLIMIS

MAGNITUDINES EXCELSITAS
DISSERTATIONEM HANC IN AVGRALEM
QVALECVNQUE
GRATI ET DEDITISSIMI ANIMI MONUMENTVM
PRO BENEVOLENIA SINGVLARI SIBI
CVMVLATISSIME PROBATA
OFFERT
PROSPEROS CONSILIORVM SVCESSVS
VALETVDINEM IN MVLTOS ANNOS
SARTAM TECTAMQVE
AMPLISSIMARVM GENTIVM INCOLVMITATEM
PERPETVAM PRECATVR
IPSORVM QVE PATROCINIO
ET FAVORI PERPETVO
SE COMMENDATISSIMVM CVPIT
PATRIAS CONScripTIS
CHRISTIANVS GOTTLÖB EICHLER.

A. Ω.

uae in fronte dissertationis nostrae conspicuntur verba, de promta sunt ex Diui Apostoli Iacobi epistola, eiusdemque Cap. V. v. 11. την ὑπομονην Ιωβ πιουσατες, καὶ το τέλος κυριου ειδετε. Duo sunt, quae nobis uno ambitu indicantur. Primum occupant calamitates et patientia Iobi, alterum felix earum exitus diuino beneficio conciliatus. Calamitates et patientiam Iobi sicut sunt nobis verba: την ὑπομονην Ιωβ πιουσατες. Υπομονην Apostolus nominat, et Θλιψεις Iobi supponit, quandoquidem patientia sine aduersitatibus nulla est. Per ea, quae antecedunt, monuerat apostolus Hebraeos inter gentes dispersos de constantia in afflictionibus preferendis comprobanda. Nouerat, quid in suadendis virtutibus et flectendis animis exempla valeant; proinde prouocat 1) generatim ad exempla sanctorum prophetarum v. 10. ὑποδειγμα λαβετε της καιοπαθειας αδελφοι καὶ της μακροδυμιας τους προφητας δι ελαλησαν τω σοματι Κυριου. 2) Speciatim Iobum appellat illustrissimum in dirissimis calamitatibus exercitiae patientiae exemplum, την ὑπομονην Ιωβ πιουσατε. * Alterum, quod Apostolus refert, respicit finem et exitum calamitatum: το τέλος κυριου ειδετε. Hippo nensis episcopus,

AVGV-

* Obseruauit B. GEORG. RAPHELIVS in Annotationibus Philolog. in N. T. ex Polybio et Arriano collectis verbum πιουσατε de lectione accipi posse, quandoquidem lectors apud Graecos saepissime nominentur πιουσατε. Rem nonnullis exemplis confirmatam roborauit in annotationibus in Scripturam S. ex Herodoto collectis p. 650. Sed non video, quid obster, quo minus primam vocis pote-

A

AUGVSTINVS hic finem et exitum domini nostri Iesu Christi videt, quem, teste **GVLIELMO ESTIO** in commentariis ad Pauli et aliorum Apostolorum epistolas, secutus est **BEDA** cum aliis, sed paucis. Prouocant ad vim vocis *εἰδεν*, quia multi aeuo isto mortem nostri Sospitatoris viderint, Iobi finem nemo. Sed non satis firmum hoc argumentum videtur, siquidem inter omnes constat, το *σίδειν* quamcumque cognitionem, siue fiat oculis, siue mente, inferre. Omnia, quae circumstant, euidentissime docent, non aliud finem hic concipiendum esse, quam quem Deus calamitatibus Iobi hinc destinauerit, hinc fecerit, vt scilicet, quod Iacobus ipse subiungit, manifesta fieret misericordia Dei, ὅτι πολυσπλαγχνος εἴη ὁ Κυριος καὶ αντίγματος. Potestas igitur genitioi του Κυρίου est causæ efficientis, cuius rei plura dedit exempla **B. SAL. GLASSIUS** in *Phil. S. L. 3.*
Tr. 1. can. 30. n. 1.

§. II.

Interpretes, qui libro Iobi, ad cuius historiam Iacobus prouocat, operam dederunt, multum studii impendunt partiendo eius argumento. Varias variorum fenterias collegit summe Venerabilis **IOH. GOTTLÖB CARPOZOVIUS** in introductione ad libros canonicos **V. T. P. II.** p. 76. Supercedere possumus his curis, quum ipse Spiritus S. per Iacobum nos edocuerit, qua ratione totus Iobi liber optime diuidi queat. Sistitur nobis nimirum 1) ὑπόμνημα Iob Cap. I. usque ad **XLI.** et 2) τέλος Kyprius siue laeta rerum catastrophe Cap. **XLII.** Hunc ducem secuti inscrispimus nostram dissertationem de patientia Iobi et fine Domini, in qua nobis constitutum est, fata Iobi illustrare, et a recentiorum quorundam interpretum coniecturis vindicare. Quorsum in primis pertinet liber, qui anno superiori Germanico idiomatico conscriptus prodiit sub titulo: *Recht beleuchtetes Buch Hiobs mit vielen dabey gemachten neuen Entdeckungen, noethigen Anmerckungen und erbaulichen Nutzanwendungen.** Auctor est

potesfarem teneamus, rametti enim, monente **B. IOH. CHRISTOPH. WOLFFIO** in Bibliotheca Hebraea et suffragante **Ven. SIGISMUNDO IACOBO BAVMGA RTEN**, Theologo Halensi celebrissimo, in introductione interpretationi libri Iobi elegantissime conscriptae praemissa, liber a Iobo denominatus apud Iudeos in Synagogis publice lectus et auditus non sit, a publica tamen lectione negata ad negandam etiam allegationem in tradendis oraculis diuinis, atque sifendis virtutum exemplis, non valet consequentia.

* Partem 1. et 2. libri huius in manibus habemus. tertiam et ultimam adhuc expectamus.

est Plurimum Reuerendus IACOBVS KOCH, apud Mega Berckenses in terra Hannouerana verbi diuini minister, qui nobis hic nouos, sed valde obscuros, Hebraeae linguae recessus pandit, ex quibus nouam Iobi historiam adornauit.

§. III.

De lingua quidem Hebraea tenet communem hactenus viginisse apud Lexicographos superstitionem, omnes radices ad ternarium litterarum numerum reducendas esse, quam tamen eruditii suppositis radicibus biliteris hactenus profligauerint.* Vlterius sibi progrediendum esse existimat Vir doctissimus, et biliteras radices in monadas, vt loqui amat, resoluendas statuit. Hanc demum rationem naturae conuenire, memoriamque egregie iuuare. Proinde quae in praefatione paucis monuerat, in prodromo prolixius exponit, ac primo quidem dubiam eorum fidem reddere cupit, qui in interpretatione Codicis Hebraici Arabicam, aliasque linguas orientales, imo Rabbinos, in subsidium vocant.**

A 2

§. IV.

* Semina vocum in nonnullis bilitera dari, quin et radices quasdam triliteras ad vocem priorem biliteram, a qua deriuentur, reuocari posse, imo debere, ipsi etiam Lexicographi docent. Testem appello Magnum IAC. GVSSETIVM in commentariis linguae Hebraeae, sub voce נָבָת Edit. Amstel. 1702. Res non particularum solum exemplis liquet, vt: בְּנֵי נְבָת וְנְבָת וְנְבָת, sed et nominum, qualia esse possunt: נְבָת וְנְבָת וְנְבָת etc. Certe גַּת potius esse radix videtur, quam גַּת vel נְבָת, debuit enim pscis prius notus fuisse, quam de eius pificatione, aut de proprietate multiplicandi, cogitaretur. Sed omnium omnino Hebraicorum vocabulorum dari bilitera primitiva, omnes omnino radices triliteras agnoscere radicem priorem biliteram, adhuc est demonstrandum. Sane multas triliteralium radicum primigenias esse, nec aliunde ortas, inde liquet, quod non habeant, qui secus sentiunt, vnde deriuent eas. Ceterum vide CHRISTIANI BENEDICTI MICHAELIS dissertationem de vocum semi-nibus, et literarum significatione Hieroglyphica, vbi aduersus B. CASPAR. NEVMANNVM, Antistitem Vratislauensem, qui eandem de radicibus triliteris in biliteras resoluendis tibiam inflauit, prolixie disputat, et multis exemplis contrarium euincit. Prodiit haec dissertatione Halea 1709, recusa 1717. addie cl. M. FRIDERICI CHRISTIANI KOCHII Grammaticam Hebraeum philosophicam §. 114.

** Ultimum hoc in exegesi refugium, cuius usus in interpretatione אֶתְנָאֶז, saltarius אֶתְנָאֶז potissimum obtinet, nec vituperandum hunc usum esse, tollatur modo abusus, qui vbiuis Arabicas, Persicas, Aethiopicas radices videt, ipsa conuenientia linguarum orientalium, prout eam lexica Harmonica docent, demonstrat. Praestans illi philologi Hebraeam linguam pro matre, reliquas orientales pro filiabus siue dialectis habent, filias ergo matri obstetricari, et multarum vocum radices ex cognatis linguis repetendas esse, consentiunt, quod, qua